CONTRATO Ne 202411110001
Dispensa m 2024.11.05.204-DL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 2024.10.24.001-DL

0527

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI 0(A)
GABINETE DO PREFEITO E JOSEFA GONÇALVES DA
COSTA LOPES 03406818374.

0{A) GABINETE DO PREFEITO, com sede no(a) Av. Raimundo Simplício de Carvalho,
S/N, Vila Requeijão, Chorozinho / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 23.555.279/0001-
75, neste ato representado(a) pelo{a) Sr{a) IGOR DA SILVA ALBANO, doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) JOSEFA GONÇALVES DA COSTA LOPES
03406818374, inscrito{a) no CNPJ/MF NS 27.978.197/0001-94, sediado(a) no(a)
PORFIRIO ALVES, 597, VENEZA, Iguatu / CE - CEP: 63.504-445, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) JOSEFA GONÇALVES DA
COSTA, inscrito no CPF CPF/MF N̂  034.068.183-74, tendo em vista o que consta
no Processo n̂  2024.10.24.001-DL e em observância às disposições da Lei n̂
14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação n̂  2024.11.05.204-DL, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é AQUISIÇÃO DE KIT

BIOMÉTRICO PARA EMISSÃO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE NACIONAL - CIN , JUNTO
AO SETOR DA JUNTA DO SERVIÇO MILITAR, ATRAVÉS DO GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICÍPIO DE CHOROZINHO-CE., conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente
de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

- , Í-Q n í ' - C R J C Ã O UMI í U T Ü \ , r \ ! l \ T>yí \i

DISPOSITIVO DE CAPTURA BIOMÉTRICA FACIAL
COM TECNOLOGIA CMOS (COMPLEMENTARY
METAL OXIDE SEMICONDUCTOR) E RESOLUÇÃO

T DE 10 MP. CONTA COM CONECTIVIDADE USB, r A M O M i iwn 7 n fi dnn nn i7Hnnnn
1 COM PROTEÇÃO ANTITORÇÀO PERMITINDO ^ ^ ^ ^ ^ 2 ° 12.800,00

RÁPIDA COMUNICAÇÃO E EVITANDO RUPTURAS
INTERNAS, ALÉM DE UM BOTÃO EXTERNO, QUE
FACILITA A CAPTURA DE FOTOS MUG
DISPOSr i IV t ) DE CAPTURA BIOMÉTRICA FAt ; ]AL COM rECNOLOGIA CMOS (COMPLEMENTARY M E T A L OXIDE SEMICONDUCIOR) E
RESOLUÇÃO DE 10 MP. CONTA COM CONECTIV IDADE USB, COM PROTEÇÃO AKTITORÇÃO PERMlTI.NfDO RÁPIDA COMUNICAÇÃO E
EV ITANDO RUPTURAS LVTERNAS, ALÉM D E UM BOTÃO EXTERNO, QUE FAC IL ITA A CAPTURA D E FOTOS MUGSHOT A QUALIDADE
DA CAPTURA INDEPENDE DA LUZ A M B I E N T E , UMA VEZ QUE A CÂMERA POSSUI FLASH DUPLO COM L.ÍVMPADAS XÊNON,
MANTENDO A FOTO NOS PADRÕES ISO E ICAO. POSSUI SOFTWARE D E ANÁLISE DOS PADRÕES ISOig794-5 E ICAO9303,
GARANTINDO QUE AS IMAGENS E S T E J A M SEMPRE D E ACORDO COM TA IS NORMAS. FUNÇÕES GERENCIADAS 100% VIA SDK.
CONTROLE PERSONALIZADO D E : ISO, BALANÇO DE BRANCO, TEMPO DE EXPOSIÇÃO, RESOLUÇÃO DA IMAGFM E AJUSTE MANUAL
DA INTENSIDADE DO F L A S H . POSSIBIL ITA A CAPTURA DA F A C E COM NO MÍNIMO 120 P I X E L S ENTRE O CENTRO DOS OLHOS.
AKYSCAM- IOFU AKEVAMA. DEMANDA ESPECÍFICA DA SESF. UNIDADE.

2 LEITOR BIOMÉTRICO BASEADO EM TÉCNICA AKIYAMA UND 2.0 5.500,00 11.000,00
DIGITAL SCANNER DE CAPTURA DE IMPRESSÃO
DIGITAL COM TECNOLOGIA
ELETROLUMINESCENTE, COM RESOLUÇÃO DE
SOODPI. ÁREA EFETIVA DE CAPTURA DE

052B

C H O R O Z I N H O

40.64MM X 38.1MM E INTERFACE DE
COMUNICAÇÃO E ALIMENTAÇÃO USB2.0,
PERMITE CAPTURA NO MODO POUSADO E
ROLADO, POSSUI MODO DE CAPT
L E I T O R BIOMÉTRICO BASEADO EM TÉCNICA DIG ITAL SCANNER DE CAPTURA DE IMPRESSÃO DlfíITAL COM TECNOLOGIA
E L E T R O L U M I N E S C E N T E , COM RESOLUÇÃO DE SOODPl, ÁREA E F E T I V A DE CAF ITJRA DE 40.64MM X 38.1MM E INTERFACE DE
COMUNICAÇÃO F ALIMENTAÇÃO USB2.0, PERMITE CAPTURA NO MODO POUSADO F ROLADO, POSSUI MODO DK CAPTURA DE 1 OU
2 DEDOS SIMULTÂNEOS NO MODO POUSADO E UM DEDO ROLADO TAMBÉM COM A FUNCTONALIDADE DE IDENTIFICAÇÃO E
RECORTF, CORRETO DA DOBRA INTERFALANGEANA E PERFEITO POSICiONA.MENlO DA IMAGEM. REIEIÇÀO ALTOMÁTICA DAS
IMPRESSÕES DIcrrAIS B.ASEADAS EM SILICONE E O L T R O S MATERIA IS COMUNS DE FALSIFICAÇÃO. POSSUI GR.AU D E PROTEÇÃO
1P65 DA ÁREA DR CAPTURA PAR.A O CASE. WATSONMINI-AK AK IYAMA . DEMANDA ESPECÍFICA DA SESP. UNIDADE.

AKIYAMA UND 2.0 6.100,00 12.200,00

DISPOSITIVO PARA COLETA BIOMÉTRICA DA
ASSINATURA, COM RESOLUÇÃO DE 1800 DPI E
TECNOLOGIA DE LEITURA POR RESSONÂNCIA
ELETROMAGNÉTICA (EMR). É LEVE E TEM UM
DESIGN ERGONÔMICO QUE GARANTE O APOIO
DA MÃO DURANTE A ASSINATURA. POSSUI TELA
TFT LCD AMORFA DE 5,6 POLEGADAS COM
VIDRO ANTI-REFLEXO, QUE GARAN
DISPOSITIVO PARí\ COLETA BIOMÉTRICA DA ASSINATURA, COM RESOLUÇÃO DE 1800 DPI E TECNOLOGIA DE L E I T U R A POR
RESSONÂNCIA E i .ETROMAGNÉTICA (EMR). É L E V E E T E M IJM DESIGN ERGONÔMICO QUE (,ARAN1T. O APOIO DA MÃO DURANTE. A
ASSINATURA. POSSUI T E L A T F T L C D AMORFA D E 5.6 POLEGADAS COM VIDRO A N T I - R E F L E X O , QUE GARANTE UMA BOA
VISUALIZAÇÃO, E APRESENTA LINFIA GUIA NO DISPLAY PARA AUXÍLIO V ISUAL . A CONECTIV IDADE É F E I T A POR MEIO DE UM
CABO USB. PARA RÁPIDA COMUNICAÇÃO. POSSUI UMA CANETA SEM B A T E R I A . AK560 A K I Y A M A . DEMANDA ESPECÍFICA DA S E S P
UNIDADE.

II
í

Z D

ô

S
<

8
<
o

3 VI

8 y < ^ Q ui
«5 < U n

8
S i

MÓDULO DE CENÁRIO FOTOGRÁFICO MÓDULO
DE CENÁRIO FOTOGRÁFICO LEVE E RESISTENTE
CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO E PLÁSTICO DE
ALTA RESISTÊNCIA. POSSUI COR PRETA E
RESISTENTE Á OXIDAÇÂO. O PAINEL PARA ID BIO UND 2.0 6.000,00 12.000,00
FOTOGRAFIA PROPORCIONA UM FUNDO
TOTALMENTE BRANCO E SEM BRILHOS OU
SOMBRAS NA IMAGEM, POSSUI TAMBÉM UM
U D O
MÓDUT O D E CENÁRIO FOTOGRÁFICO MÓDULO DE CENÁRIO FOTOGRÁFICO L E V E E R E S I S T E N T E CONFECCIONADO E M ALUMÍNIO
E PLÁSTH:0 DE A L T A RESISTÊNCIA. POSSUI COR PRETA E R E S I S T E N T E À OXIDAÇÂO. O PAINEL PARA FOTOGRAFIA PR0P(5RCI0NA
LIM FLTVDO T O T A L M E N T E BR.ANCO E S E M BRILHOS OU SOMBRAS NA IMAGEM. POSSUI TAMBÉM UM LADO E M CINZA 18% QUE
PODE SER UT IL IZADO PARA A CALIBRAÇÃO DO DISPOSITIVO (AJU.STE DE W H I T E BALANCX) . PERMETE O AJUSTE DE ALTURA DA
B A S E DO PAINEL ENTRE 0.43M E 0.85M DO CHÃO. POSSUI HASTE TFLESCÓPICA DE TRÊS SEÇÕES F QUE P E R M I T E A MONTAGEM
USO S E M A NECESSIDADE D E F E R R A M E N T A S OU CONHECIMENTOS PRÉVIOS DO PRODUTO. UNIDADE.

MONITOR 24" LED IMS 165HZ.

MONITOR 24'- LED )MS 165HZ.

GOLDENTE
C

UND

N0T800K INTEL CORE 15 8GB RAM SSD 256GB
15,6" FULL HD WINDOWS 11.

lenovo UND

NOTBOOK INTEL CORE 15 8GB RAM SSD 256GB 15.5" F U L L HD WINDOWS 11.

1.0

1.0

1.500,00

4.800,00

1.500,00

4.800,00

Valor total: 54.300,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo

de Referência, com início na data de 11 de novembro de 2024 e encerramento em
09 de fevereiro de 2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei n̂  14.133 de
2021.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 54.300,00(cinquenta e
quatro mil, trezentos reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.
4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

C H O R O Z I N H O

0S29

I
Ei 3

4 t;;
8
<
o

8

n
m <

in •> < n

O < a 5 a

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do{a) Gabinete do Prefeito, na
classificação abaixo: 0201.04,122.0405.2.004 - Gerenciamento do Gabinete do
Prefeito, R$ 29.500,00 no elemento de despesa 44905230: Equipamentos e Material
Permanente, Equipamentos de Processamento de Dados, R$ 12.000,00 no elemento
de despesa 44905200; Equipamentos e Material Permanente, Equipamentos e
Material Permanente, R$ 12.800,00 no elemento de despesa 44905232:
Equipamentos e Material Permanente, Equipamentos e Material Permanentes;
5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes
encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica ns 2024.11.05.204-DL.
6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de
um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) definitivo(s).

6.5. Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado{s), em substituição, o(s) que vier{em) a ser determinado(s) pela legislação
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.
7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente
contratação.
8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica n̂
2024.11.05.204-DL.
9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação n̂  2024.11.05.204-DL.

tí 0530

C H O R O Z I N H O

g < í í ÜJ

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa
Eletrônica de Licitação n̂  2024.11.05.204-DL.
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitação n2 2024.11.05.204-DL.
12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTINÇÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts.
106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei n̂  14.133/2021.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,
assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos
previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos
seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES
13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.
14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124
da Lei n̂  14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei nQ 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei n̂  14.133, de 2021..
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei ns 14.133, de 2021 e demais normas federais de
licitações e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.
16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, na Imprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei n̂
14.133, de 2021.
17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Chorozinho para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei n̂  14.133/2021.

0S31

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

CHOROZINHO/CE, 11 de novembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO
CNPJ/MF m 23.555.279/0001-75

IGOR DA SILVA ALBANO
Responsável legal da CONTRATANTE

JOSEFA GONÇALVES DA COSTA LOPES 03406818374
CNPJ/MF NS 27.978.197/0001-94
JOSEFA GONÇALVES DA COSTA

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

ASSINATURAS
5 j

ASSINADO DICITALMENTE POR
vü. 3osefa Gonça lves da Costa Lopes

E m ^WflQlA. conforme hoof io o*iciaÍ de Brasília
A dütentici í iacle desie documento poders
ser conferida apontando a camera
do seu celular para oqrcode ou acessando o site
híIpsi//3S5Ít)aluf3 rnlgest com bt/aulenocar/
informando o c ó d j g o : 943-608-337

0S52

8
í u

13
a
2
í
!S
u u- JJ U

o a u .. o

mú